Castro Neves, Nikon Luiz Bartoli, Marciel Eder Costa e Tarásio Campelo Borges.

RELATÓRIO

O contribuinte ora recorrente, foi notificada para recolher o Imposto
Territorial Rural — ITR, Contribuição Parafiscal, CNA e CONTAG, relativos ao
exercício de 1995, no montante de R$ 14.816,92 (catorze mil, oitocentos e dezesseis
reais e noventa e dois centavos), conforme Notificação de Lançamento de fl. 17, com
vencimento em 30/09/1996, apresentou sua peça impugnatória às fls. 01 a 03.

Refere-se o lançamento em debate ao imóvel rural denominado
"Fazenda Alvorada", com área de 648,4 ha, localizado no Município de Bragança

[...]

Paulista / SP, inscrito na Receita Federal sob o n° 0334162-3.

,

411
A impugnante alegou que o lançamento do ITR195 foi exorbitante se

comparado ao exercício anterior, tendo havido um acréscimo de 70%. Alegou,
também, que não foi aplicado o VTN de R$ 1.027.940,25 (Um milhão, vinte e sete
mil, novecentos e quarenta reais e vinte e cinco centavos). Finalmente, afirmou que no
lançamento não foi concedida a redução do imposto prevista no § 50 do art. 50 da Lei
n° 4.504/66. Requereu a alteração do lançamento impugnado, com recálculo do
montante a ser pago.

Instruindo sua defesa, a impugnante anexou os seguintes